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در گفت‌وگو با ایلنا مطرح شد:
کارفرمایان برای افزایش 

دستمزد همراه شوند 
یک فعال کارگــری در اســتان آذربایجان 
شــرقی، توجه به مشــکلات تولید و رفع رکود 
واحدهای صنعتی در بودجه سال ۹۸ را راهکاری 
اساسی برای افزایش دســتمزد کارگران عنوان 

کرد. 
حبیب صــادق زاده تبریزی )دبیــر کانون 
هماهنگــی شــوراهای اســامی کاراســتان 
آذربایجان شرقی( در گفتگو با ایلنا، با ابراز تأسف 
از تشکیل نشدن به موقع جلســات شورایعالی 
کار برای رفع عقب افتادگی مــزد و ترمیم مزد 
سالجاری اظهار داشــت: در حالی به پایان سال 
نزدیک می‌شــویم که کارگران و حداقل‌بگیران 
سال سختی را سپری نمودند و ما انتظار داشتیم 
با تشکیل به موقع شــورای عالی کار نسبت به 
عقــب افتادگی مزد و ترمیم دســتمزد تصمیم 
اساســی صورت می‌گرفــت امــا همانطور که 
پیش‌بینی می‌شد خواسته‌های جامعه کارگری 
تا بدین لحظه از ســال در جهــت ترمیم قدرت 
خرید کارگران نادیده گرفته شــده و رسیدگی 
به دســتمزد کارگران را منوط به ســالی یکبار 
عنوان کردند. وی گفت: در اظهارات و تاکیدات 
مسئولان در تیترهای خبری و همایش‌ها بارها 
دیده و خوانده شده که دستمزد فعلی کارگران 
در این شــرایط کفاف زندگی روزمره‌شــان را 
نمی‌دهد و دریافتی کمتر از ســه میلیون تومان 
زیر خط فقر است ولی متاســفانه عملا حرکت 
مثبتی در راستای حمایت و جبران عقب‌افتادگی 
دستمزد و جلوگیری از آسیب‌های اجتماعی که 
ناشی از فقر و نیز شرمندگی در بین خانواده‌های 
حداقل‌بگیــر، ندیده‌ایــم. حبیب صــادق زاده 
تبریزی با اشاره به سوابق تصمیم‌گیری‌های پایان 
سال تعیین دستمزد گفت: در سالهای گذشته 
هنگام تصمیم‌گیری در تعیین دستمزد کارگران 
تجربه نشــان داده گــروه کارفرمایــی با طرح 
مشکلات تولید و رکود واحدهای صنعتی که به 
نوعی غیرقابل انکار اســت همیشه مانع افزایش 
واقعی دستمزد کارگران شــده‌اند درحالیکه ما 
جامعه کارگری اعتقاد داریم نبایستی مشکلات 
کارفرمایان به ترمیم معیشت کارگران گره زده 
شــود. در این میان نقش دولت را هم در سنوات 
گذشته در ایجاد تعامل بین گروه‌های کارگری 
و کارفرمایی دیده‌ایم درحالیکه بایســتی دولت 
به وظایف اصلی خود طبق اصل ۲۸ و ۲۹ قانون 
اساســی عمل نماید و به فکر تامین معیشــت 
کارگران در حوزه مسکن، اقلام غذایی و بهداشت 

و درمان باشد.
وی بــا تأکید بــر اینکــه متاســفانه تداوم 
بی‌توجهی دولت در اصل ســه‌جانبه‌گرایی در 
عدم تامین معیشــت و عدم تخصیص در ردیف 
بودجه باعــث روزمرگی کارگران با شــعارها و 
پیشنهادات واهی مســئولان می‌شود، در ادامه 
اظهار داشــت: اگر در خوش‌بینانه‌ترین حالت 
افزایش ۳۰ درصدی را برای حداقل دســتمزد 
سال ۹۸ شاهد باشــیم بازهم مبلغی قابل قبول 
برای ترمیم دســتمزد و افزایــش قدرت خرید 
کارگران نخواهد شد و قطع یقین بازهم مشکلات 
اقتصادی و هزاران مشکل واحدهای تولیدی به 
دستمزد کارگران گره خواهد خورد که به نوعی 
یعنی کماکان باقی ماندن سفره خالی کارگران 
و شــرمندگی در بین خانواده‌هــا. دبیر کانون 
هماهنگی شــوراهای اســامی کار آذربایجان 
شرقی با بیان اینکه در شرایط  فعلی بهترین راه 
خروج از این وضعیت و ترمیم دستمزد کارگران 
که نســبت به تورم موجود جامعه فاصله زیادی 
دارد، عزم جهــادی دولتمــردان و نمایندگان 
مجلس در باز کردن ردیــف بودجه در حمایت 
از بخــش تولید و صنعــت در بودجــه در حال 
بررسی سال ۹۸ در مجلس  اســت، گفت: لازم 
است با اختصاص امتیازات خاص همانند معاف 
مالیاتی، معــاف بیمه‌ای و نظایــر آن در بودجه 
ســال آینده انگیزه‌های لازم برای کارفرمایان 
ایجاد شود تا آنان نیز بتوانند با رفع موانع تولید 
و صنعت اقدام عملی  صــورت دهند در غیر این 
صورت با طرح‌هــای پیشــنهادی نمایندگان 
مجلس به کمیســیون تلفیق بودجــه مبنی بر 
افزایش ۳ میلیون تومانــی بدون هیچ برنامه‌ای 
بیهوده و بی‌نتیجه خواهد ماند. وی تأکید کرد: 
اگر بخواهیم در این شــرایط نســبت به ترمیم 
دستمزد واقعی کارگران قدم برداریم در مرحله 
اول بایستی بیش از ۷۰ درصد از عقب افتادگی 
دســتمزد کارگران جبران شــود و سپس برای 
ســال جدید طبق ماده ۴۱ قانون کار براساس 
آمار واقعی تورم نســبت به دستمزد سال جدید 
تصمیم‌گیری شود البته با این وضعیت اصلاح و 
تأمین افزایش قدرت خرید کارگران دور از ذهن 

تصور می‌شود.

اخبار کارگری

نسرین هزاره مقدم

اگر امــروز یک بررســی دقیق 
میدانــی از کارکــرد پیمانــکاران 
در وزارتخانه‌هــای دولتی توســط 
کارشناسان مســتقل و آگاه انجام 
شود، مشــخص خواهد شد که جدا 
از مصائبی که در این سال‌ها نصیب 
نیروی کار شــرکتی یا پیمانکاری 
شده، فربه شــدن پیمانکاران چقدر 
به بیت‌المالِ ملت ضرر زده اســت! 
البته بسیار بعید به نظر می‌رسد که 
این‌بار هم اجــازه دهند طرحِ حذف 
پیمانکاران به سرانجام برسد؛ این‌بار 
هم »ذینفعان« نخواهند گذاشت که 

»مردم« منتفع شوند! 
روزگاری کارمنــدِ دولت بودن، 
نوعی موهبت محسوب می‌شد؛ در 
تعریف فردی که توانسته به استخدام 
بخش دولتی دربیایــد، می‌گفتند 
طرف »اداره‌جاتی« است، پس نانش 

در روغن است!
اما حــالا ورق به کلی برگشــته؛ 
پای پیمانکاران، این دلّلان نیروی 
انســانی بــه دولــت، بزرگ‌ترین و 
اصلی‌تریــن بخش اقتصــاد نیز باز 
شــده و همه خدماتی که روزگاری 
ماهیتــاً برعهــده دولــت بــود به 
پیمانکاران نیروی انســانی یا همان 
بخش خصوصیِ غیرمولــد، واگذار 
شده اســت؛ دولت که تنها هدفش 
کوچک‌ســازی یا چابک‌سازی‌ست 
و سالهاســت درصــدد واگــذاری 
بخش‌های گســترده خود به بخش 
خصوصی‌ســت، به همه بخش‌ها، 
حتی به درمان و آمــوزش نیز نگاهِ 
بنگاهی دارد؛ کالایی‌سازیِ وظایف 
حاکمیتــی دولت، هم مــردم را از 
ابتدایی‌ترین حقوق خــود محروم 
کرده و هــم کارمنــدان دولت را به 
بی‌حقوق‌ترین طبقــه‌ی نیروی کارِ 

بخش خصوصی بدل نموده است.
پیمانــکاران به تنهــا هدفی که 
می‌اندیشــند، کاهش هزینه‌هاست 
و در این راســتا، کاســتن از حقوق 

و مزایــای نیــروی کار، اولیــن 
اقدامی‌ســت که صورت می‌دهند. 
در ارتبــاط با شــیوه‌های متداول و 
رایــجِ خصوصی‌ســازی آمــوزش 
بسیار گفته‌اند و نوشــته‌اند؛ نه تنها 
بخش بزرگــی از مدارس را به بخش 
خصوصی واگــذار کرده‌انــد، بلکه 
از شــیوه‌های کجــدار و مریزِ دیگر 
برای خصوصی‌ســازی، مانند خرید 
خدمات آموزشــی از شــرکت‌های 
خصوصی استفاده کرده‌اند؛ اما این 
روزهــا پیمانکاران و واســطه‌های 
سودجو علاوه بر آموزش، تقریباً همه 
بخش‌ها و زیرمجموعه‌های دولت را 
فتح کرده‌اند؛ از جمله بهداشــت و 

درمان را.
قراردهای اجباری همراه با 

کاهش فاحش دستمزد!
مــه خصوصی‌ســازی  دا در ا
بهداشت و درمان؛ وزارت بهداشت، 
کارکنان شــبکه‌های بهداشت را به 
پیمانکاران خصوصی سپرد. یکی از 
این پیمانکاران، شبکه بهداشت شهر 
ری و حومــه را در چنگ خود گرفته 
و بیش از دویســت نفــر از کارکنان 
شبکه بهداشت )شامل کارشناسان 
بهداشت محیط، بهداشت حرفه‌ای، 
تغذیــه و روانشــناس( از مهر ۹۷ 
بالاجبار طرف قرارداد این شــرکت 
شــده‌اند؛ بنا به گــزارش یک منبع 
آگاه، این کارکنان شرکتی )شرکتی 
یعنی طرف قرارداد با پیمانکار بخش 
خصوصی( که تا پایان شــهریور ۹۷ 
ماهانه دو میلیــون و چهارصد هزار 
تومان حقوق می‌گرفتند، از مهر ۹۷ 
یک میلیون و پانصد هزار تومان )آن 

هم با تاخیر( حقوق گرفته‌اند!
کارکنان شــبکه بهداشت شهر 
ری، از افــول وضعیت شــغلی خود 
به شــدت انتقاد دارند و می‌گویند:  
قراردادهایی که پیمانــکار تنظیم 
می‌کند، به حدی یکجانبه است که 
حتی حداقلی‌تریــن مزایای قانون 
کار را هم شامل نمی‌شــود؛ ما پایه 
حقوقی‌مان، یک میلیون و دویست 

هزار تومان اســت و از مزایای مزدی 
برخوردار نیستیم.

 الان درسته 
قبلا داشتین زیاد می‌گرفتین!

طی چند روز گذشــته، شرکت 
پیمانکار به کارکنان شرکتی اعلام 
کرده برای امضای قــرارداد جدید- 
که مــورد انتقاد اکثریــت کارکنان 
اســت- مراجعه کننــد. در نهایت، 
علیرغم مقاومت تعدادی از کارکنان، 
سرانجام شرکت پیمانکار موفق شد 
تک تک کارکنان را بــه امضای این 
قرارداد جدید وادارد. حال با گذشت 
چند ماه از ورود پیمانکار به شــبکه 
بهداشــت شــهرری، تبعیض میان 
کارکنان ستادی )آنهایی که طرف 
قرارداد با خــود وزارت بهداشــت 
هســتند( و کارکنــان پیمانکاری 

شدت گرفته است.
این کارکنــان می‌گویند: وقتی 
به مقامــات و مســئولان مراجعه 
می‌کنیــم، یــک جــوابِ اندوه‌بار 
می‌شــنویم: »تــازه الان داریــن 
 حق‌تون رو می‌گیرین. قبلا داشتین 

زیاد می‌گرفتین!«
تعدادی از کارکنان شــرکتی که 
حقوق‌شان نصف شــده، به وزارت 
بهداشــت مراجعه کرده‌اند و مطلع 
شده اند که برای هر کارکنِ شرکتی، 
مبلغی بیش از ســه میلیون تومان 
به عنوان حقــوق ماهانــه گزارش 
می‌شــود! حــال بــرای کارکنان 
شــبکه بهداشــت شــهرری کــه 
خصوصی‌سازی شده و طرف قرارداد 
با پیمانکار بخش خصوصی شده‌اند: 
حقوق گزارش شــده در سیســتم 
اداری وزارت بهداشــت، بیــش از  
ســه میلیون و تومان است؛ حقوق 
دریافتی اینهــا  تا پایان شــهریور 
۱۳۹۷، دو میلیون و چهارصد هزار 
تومان بــوده و حقــوق دریافتی از 
مهــر ۱۳۹۷، فقط  یــک میلیون و 
پانصدهزار تومان اســت؛ این وسط 
با یک حســاب سرانگشــتی ساده، 
می‌توان به  ســود کلانی که نصیب 

پیمانکار یا همان واســطه می‌شود، 
پی برُد!

علیرضا حیدری )فعال کارگری و 
کارشــناس روابط کار(  در این رابطه 
می‌گوید: گرچه واگذاری بخش‌های 
دولتــی بــه پیمانــکاران بــا هدف 
»کوچک‌سازی بدنه دولت و کاهش 
هزینه‌های دولت« صــورت گرفت، 
اما در عمل این هدف محقق نشد؛ اگر 
بررســی دقیق انجام شود، مشخص 
خواهد شد که نه تنها هزینه‌های دولت 
با ورود پیمانکاران کاهش نیافته بلکه 
افزایش چشمگیری نیز داشته است؛ 
پیمانکاران هرگز نتوانسته‌اند از میزان 
هزینه‌های بخش دولتی بکاهند، آنها 
فقط بــا بهره‌گیری از تفــاوت  میان 
میزان حق پیمان و دستمزد ناچیزی 
که به نیروی کار می پردازند، ســود 
کلانی به دست آورده‌اند و نیروی کار 

را استثمار کرده‌اند.
حیدری ادامه می دهد: در اینجا 
هم مثل خصوصی‌سازی بنگاه‌ها که 
اهداف مترقی بسیاری مثل افزایش 
بهره‌وری و رونق تولید، دســتاویز 
واگذاری‌ها قرار گرفت ولی در عمل 
هیچ یک از این اهداف محقق نشد، 
اهدافــی مانند کاهــش هزینه‌ها را 
مطرح کردند ولی به این اهداف هرگز 

نرسیدند.

پیمانکاران هیچ سودی برای 
دولت و ملت ندارند!

وی در رابطــه بــا تاریخچــه 
ورود پیمانــکاران بــه بخش دولتی 
می‌گوید: داســتان پیمانکاران، یک 
داســتان قدیمی‌ست و شــروع آن 
نیز از بخش‌هــای اجرایی دولت بود؛ 
دولت چون نمی‌خواست نیرو جذب 
کند و امــکانِ قانونی بــرای جذب 
نیروی جدید نداشت، پیمانکاران را 
با قراردادهای متنوع بســیاری مثل 
حجمی یا تامین نیروی انســانی به 
میدان آوردند و عمــاً رابطه کاری 
خود را با کارکنان خود منقطع کرد. 
دولت همواره یک استراتژی را در بوق 
و کرنا کرده: کوچک‌ســازی خانواده 

دولت!
اما در عمل چــه اتفاقــی افتاد؛ 
حیدری در ایــن رابطه مــی گوید: 
فقط مصیبت؛ ورود پیمانکاران برای 
کارکنــان، یک مصیبت تمــام عیار 
بود؛ ایــن پیمانــکاران جدید‌الورود 
که هیچ کار خاصی انجام نمی‌دهند 
و فقط بابت »واســطه‌کاری« مبالغ 
هنگفتــی می‌گیرنــد، بودجه‌های 
دولــت را بلعیدنــد و نیــروی کار را 
بی‌حقوق کردند؛ اگــر ارزیابی دقیق 
انجام شــود مشــخص می‌شود که 
این پیمانــکاران هیــچ کار مفیدی 
انجام نمی‌دهند؛ نه تخصص خاصی 
دارند، نه ســرمایه و ماشین‌آلات به 
همراه خود می‌آورنــد، نه بهره‌وری 
خدمات دولــت را بــالا می‌برند و نه 
حتی هزینه‌هــا را کاهش می‌دهند؛ 
مجموعه دولت به عنوان رکن اساسی 
حاکمیت، هرگز از ورود پیمانکاران 
منتفع نشــده، پول بیشــتری خرج 
کرده اما بهره‌وری، به علت نارضایتی 
نیروی کار، به شــدت پایین‌تر آمده؛ 
فقــط در این بین، گروهــی با روابط 
خاصی که داشــته‌اند، فربه شده‌اند. 
دســتگاه‌های نظارتی مثل مجلس 
باید بررسی کنند که این پیمانکارانِ 
دولت که پول کلانی نصیبشــان می 
شود، چه کار خاصی انجام می‌دهند؟ 
 چــه فایده‌ای بــرای دولــت و ملت 

دارند؟!
مناســبات حامی‌پرورانــه در 
بوروکراسی دولت، گروهی را از رانتِ 
»به‌پیمان‌سپاری« بهره‌مند ساخته 
و این گروه خاص، با اســتفاده از این 
مناســبات، به ثروتمنــدانِ نوظهورِ 
هیچ‌کاره بدل شــده‌اند. در حقیقت 
بهره‌برداریِ مادی از امکانات موجود 
شــرکت‌های دولتــی، قشــری از 
کارفرمایان غیرمولد به وجود آورده 
که بدترین رفتار ممکــن را با نیروی 
کار دارنــد؛ رفتاری که در ســطوح 
مختلــفِ بخــش خصوصــیِ مولد، 

نظیرش یافت نمی‌شود!
حیــدری تاکیــد مــی کنــد: 
پیمانکارانِ دولت، کار را می‌گیرند 
ولی از امکانات خودِ دســتگاه‌های 
اجرایی اســتفاده می‌کنند؛ حتی از 
نیروی انسانی قبلًا شاغل در همان 
دستگاه‌ها استفاده می‌کنند؛ در واقع 
هزینه‌ای که برای انجام کار متقبل 

می‌شوند، نزدیک به صفر است. اینها 
از طریق اســتثمار نیروی انسانی و 
اســتنکاف از پرداختِ حداقل‌های 
قانونی به نیروی کار، ارزش افزوده‌ای 
برای خود به وجود می‌آورند که در 
هیچ بخش اقتصــادی نظیر ندارد؛ 
ســودآوری بالای پیمانــکاری در 
دولــت، اعجاب‌انگیز اســت و اگر 
در عمق ماجــرا دقیق شــویم، به 
روابطــی میــان پیمان‌دهندگان و 
پیمان‌گیرنــدگان برمی‌خوریم که 
تنها دلیل اســتمرار این دور باطل 
است. اصرار برای ادامه پیمانکاری 
در دولــت بــه این دلیل اســت که 
در خود بدنــه دولــت، خیلی‌ها از 

واگذاری‌ها منتفع می‌شوند.
ولی آیــا می‌توان امیــدوار بود 
کــه روزی پــای پیمانــکاران از 
دولت بریده شــود؟ بیست و هفتم 
آذر ماه ســال جاری، ســخنگوی 
کمیســیون اجتماعــی مجلس، از 
بررسی پیشنهاد حذف قراردادهای 
پیمانی در دســتگاه‌های دولتی در 
نشست کمیســیون متبوعش خبر 
داد. جلیل مختار گفت:  پیشــنهاد 
حذف پیمانکاران از دســتگاه‌های 
دولتــی از موضوعاتی بــود که در 
نشستِ کمیسیون اجتماعی مورد 
بررســی قرار گرفت و طی طرحی 
پیشنهاد شده که این واسطه حذف 
شود و قراردادها به صورت مستقیم 
با دستگاه‌های دولتی منعقد شود و 
این طرح در گذشــته هم اجرا شده 
بود. این نماینده مــردم در مجلس 
دهم، تصریح کرد: با توجه به اینکه 
این طرح همزمان بــا اصلاح قانون 
مدیریت خدمات کشوری پیشنهاد 
شده است، قرار شــد در کمیسیون 
ویژه بررسی این قانون بررسی شود 

تا بتوان به یک جمع‌بندی رسید.
اما این طرح که پیــش از این نیز، 
بارهــا مطرح شــده ولی بــه نتیجه 
نرســیده، چقدر احتمــال دارد که 
این بار به ســرمنزل مقصود برسد؟ 
حیدری می‌گوید: »ذینفعان« اجازه 
نمی‌دهند کــه حــذف پیمانکاران 
از بدنه دولت، اجرایی شــود؛ همان 
ارتباطات عجیب و غریــبِ مدیران 
برخــی دســتگاه‌های اجرایــی با 

پیمانکاران، مانعِ اصلی‌ست!

نگاهی به تاریخچه‌ نیروهای شرکتی دولت؛ 

»ذینفعان« نمی‌گذارند »مردم« منتفع شوند 

گزارش

در پی محقق نشــدن مطالبات کارگران 
معترض هفت تپه، از روز چهارشــنبه تمامی 
کارگران بخش صنعتی این مجتمع در محل 
کار خودشــان حاضر شده اما دســت از کار 

کشیده‌اند.
به گــزارش خبرنــگار ایلنــا، کارگران 
مجتمع نیشــکر هفت تپه گفتنــد که از روز 
چهارشــنبه )۱۹ دی ماه( علارغــم آنکه در 
محل کار خود حاضر شــده‌اند اما دســت از 
کار کشــیده‌ و به این روش خواستار دریافت 
۲ مــاه مطالبات مزدی و مشــخص شــدن 
سایر مطالباتی هستند که در اعتراضات ۴۰ 

 روزه، همه کارگران خواســتار محقق شدن 
آن بودند.

این کارگران  شرایط معیشتی خود را ناگوار 
توصیف کرده‌ و گفتنــد: باتوجه به وضعیت 
بحرانی اقتصادی کشور که در نتیجه آن قیمت 
کالاهای اساســی و مصرفی بســیار افزایش 
پیدا کــرده، توان تامین مایحتاج معیشــتی 

خانواده‌های خود را از دست داده‌ایم.
کارگران هفــت تپه همچنیــن گفتند: 
تاخیر‌هایی کــه در پرداخت مطالبات مزدی 
ما ایجاد شــده به هیچ وجه با کار ســخت و 
دشواری که انجام می‌دهیم، همخوانی ندارد. 

بیشترنگرانی ما از این است که در آستانه سال 
جدید چگونه کارفرمــا می‌خواهد مطالبات 
جاری و معوقه کارگران را بــه همراه عیدی 
و سنوات پایان ســال پرداخت کند. از طرف 
دیگر کار در بخش‌های کشاورزی هنوز آغاز 

نشده است.
کارگــران معترض هفــت تپــه درباره 
ســایر مشــکلات صنفی خود گفتند: غیر از 
تاخیری که در پرداخت معوقــات مزدی ما 
وجــود دارد، بخش دیگری از مشــکلاتمان 
 اجــرای ناقص طــرح طبقه‌بندی مشــاغل 

در این مجتمع  است.
آنها تاکید کردنــد: اجرای ناقص این طرح 
فقط دستمزد تعداد کمی از کارگران را تغییر 

داده و ســایر کارگران از اجرای این قانون آن 
بی‌بهره مانده‌اند.

کارگران بخش صنعت هفت تپه دست از کار کشیده‌اند 

داستان پیمانکاران، یک 
داستان قدیمی‌ است و 

شروع آن نیز از بخش‌های 
اجرایی دولت بود؛ دولت 
چون نمی‌خواست نیرو 

جذب کند و امکانِ قانونی 
برای جذب نیروی جدید 
نداشت، پیمانکاران را با 

قراردادهای متنوع بسیاری 
مثل حجمی یا تامین نیروی 

انسانی به میدان آوردند و 
عملًا رابطه کاری خود را با 
کارکنان خود منقطع کرد

‌ کارکنان شبکه بهداشت 
شهر ری، از افول وضعیت 

شغلی خود به شدت 
انتقاد دارند و می‌گویند:  

قراردادهایی که پیمانکار 
تنظیم می‌کند، به حدی 
یکجانبه است که حتی 

حداقلی‌ترین مزایای قانون 
کار را هم شامل نمی‌شود؛ 

ما پایه حقوقی‌مان، یک 
میلیون و دویست هزار 
تومان است و از مزایای 

مزدی برخوردار نیستیم

شماره  158  /   ‌‌‌یکشنبه  23   دی  1397  /  6 جمادی‌الاول1440  /   13  ژانویه  2019


